گسترش این صنعت مادر آثار علمی، ادبی، فرهنگ به ویژه روزنامه و کتاب را در دیگر شهرهای ایران اشاعه دادند.

اولین روزنامه نگاری ملی:

تاریخ انتشار: ۱۲۹۲ ه.ق ناشر: آقا محمد طاهر تبریزی

اولین جراید ایران که در دوران سلطنتی قاجار، نخست در تهران و سپس در تبریز منتشر شدند، اولین روزنامه به نام روزنامه اختر که از سال ۱۲۹۲ ه.ق / ۱۸۷۵ میلادی، به تشویق میرزا نجفعلی خان تبریزی، یکی از مأموران دولت ایران در پایتخت عثمانی، به مدیریت آقا محمد طاهر تبریزی و به نویسندگی میرزا مهدی خان تبریزی آغاز به کار کرد، به مدت ۲۱ سال در استانبول منتشر شد و در این مدت توانست گام‌های ارزنده خدمت به ملت ایران بردارد.

ایرج میرزا شاعر نامدار تبریزی در زمینه ی شعر کودکان پیشگام است. همچنین سید عباس رسام ارژنگی تبریزی نخستین نقاش ایرانی است که داستان های کودکانه را به تصویر کشیده و اولین کتاب های داستان مصور برای کودکان ایرانی را خلق کرده است.

اولین رمان:

سال: ۱۲۳۶ شمسی نویسنده: آخوندزاده

میرزا فتحعلی آخوندزاده در سال ۱۱۹۱ خورشیدی برابر با ۱۸۱۲ میلادی و ۱۲۲۸ هجری قمری در شهر نوخه (شکی) زاده شد. بر اثر علاقه و اشتیاق به تئاتر بود که آخوندزاده با «و.آ.ساللوگوب» آشنا شد. این شخص معترف بود که آخوندزاده درام نویس بسیار با استعدادی است. او بعد ها حتی نوشت که استعداد قدرت طنزی آخوندی به حدی امید بخش است که اگر از روی بصیرت توجیه شود او بنیانگذار تئاتر ملی خواهد گردید.